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ANOTACE

Cílem diplomové práce bylo navrhnout Národní knihovnu na místě parku Lannova, nábřeží Ludvíka Svobody v Praze. Návrh
vychází z urbanistické studie vypracované v předdiplomním projektu Bc. Kateřinou Tichou. Jedná se o zastavěnou historic-
kou oblast na hranici Nového Města a Starého Města. Místo stavby je v rovinatém terénu na obdélníkovém parku Lannova
ohraničeným ze severní strany řekou Vltavou. Tvar objektu v podobě jednoduchého kvádru zdůrazňuje svou důležitost insti-
tuce ve společnosti, přesto respektuje okolní zástavbu. Národní knihovna ztělesňuje jedno z center vzdělávacího a kultur-
ního dění, proto se kromě samotné knihovny v objektu nachází doplňkové služby v podobě restaurace, kavárny, výstavního
sálu, přednáškového sálu a komerčních prostor. Správu knihovny zajišťuje administrativní část, která je provozně oddělena.
Aby rozlehlé skladovací prostory knih nezabíraly cenné místo v historické zástavbě, je v nejvyšším patře objektu umístěn
pouze univerzální knihovní fond.

KLÍČOVÁ SLOVA

NÁRODNÍ KNIHOVNA, KNIHOVNA, PRAHA, VZDĚLÁNÍ, KULTURA, NOVOSTAVBA

ANNOTATION

The purpose of this diploma thesis was to design the National Library in park Lannova at nábřeží Ludvíka Svobody in Pra-
gue. The design is based on an urbanistic study made as a part of a pre-diploma project by Bc. Kateřina Tichá. The site is
a historic built-up area on the border of the New Town and the Old Town. The building is located on a level terrain of park
Lannova confined by the river Vltava from the north and its plain cuboid shape underlines the importance of the institution
in society while respecting the surrounding buildings. The National Library embodies one of the centers of education and
culture, which is why apart from the library itself there are additional services like a restaurant, café, gallery, auditorium and
commercial premises in the facility. The Library’s administration is located in a separate department within the building. In
order to prevent the extensive storage places from consuming valuable space in a historic area of the city, only the collec-
tions of the National Library have been located on the top floor of the facility.

KEY WORDS

NATIONAL LIBRARY, LIBRARY, PRAGUE, EDUCATION, CULTURE, NEW BUILDING
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PŘEDDIPLOMNÍ PROJEKT
AUTOR BC. KATEŘINA TICHÁ

Návrh knihovny vychází z urbanistické studie vypracované Bc. Kateřinou Tichou v
předdiplomní fázi. Studie řeší problémová místa na nábřeží řeky Vltavy. Stěžej-
ním problémem nábřeží Ludvíka Svobody je charakter tranzitní dopravy. Nábřeží
Ludvíka Svobody má charakter tranzitní dopravy, která do historické části města
nepatří. Dále se studie zabývá prázdnými parcelami a nevyužitými plochami.
Výsledný návrh zklidnil celé území, zpřístupnil Vltavu z parku Lannova, vytvořil
nové náměstí na rozhraní ulice Revoluční a Štefánikova mostu. Dále v rámci ná-
vrhu došlo k zavedení nové tramvajové linky, která kopíruje Dvořákovo nábřeží a
nové tramvajové zastávky na vzniklém náměstí. V rámci urbanistické studie je-
část parku Lannova vyhrazena pro Národní knihovnu, která by dotvořila význam-
né panorama společně s ministerstvy a zvýšila by atraktivnost místa.
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10 PŘEDDIPLOMNÍ PROJEKT PŮVODNÍ STAV M1:2500

11 PŘEDDIPLOMNÍ PROJEKT NAVRHOVANÝ STAV M1:2500

ARCHITEKTONICKÁ STUDIE

pojď půjdem spolu do skal
tam naučím tě skákat a ostřit
abys poznal vrcholy světa
nad kterym plynou barevný zvuky

potkáme starce s bičem
jak bičuje poletující krutost
v tom příkrym stoupání a letu
spatříme neřešení naší tajemnosti

pojď rozjímat do hor
zvu tě na nekončící cestu
noc obleče zimní hábit
potkáme ohně zvěstující bytí

před jasnym prorockym slovem
se plazej jazyky křivý
pojď vzhůru až ke světlu
chci tě naučit cejtit

nad zemitou barvou skalisk
nad šedí padající z mraků
nad paprskem do centra zvuku
nad pozadim tvýho kroku

pojď ukážu ti žijící bytost
jak září bez svatozáře
světec co zakopal svatost
výčnělek nad nejvyšší horou

jak stín hladí roviny
pojď ukážu ti bytost barvy mědi
jak zběsile trhá mraky
volá a vyzývá skály
aby se ozvaly silou
a zdrtily kamennej symbol

pojď ukážu ti prostor snů
potkáš zničenej čas jak prosí věčnost
potkáš na cestě lidi krve
potkáš na cestě lidi krve

Lidi Krve
Pavel Zajíček
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Objem stavby reaguje na území ve kterém se nachází. Park Lannova
má jasný podlouhlý obdélníkový tvar a je vymezen objemnými mini-
sterstvy. Ze severní strany je řeka Vltava - valící se masa vody rovno-
běžně s pozemkem. Knihovna je jeden ze základních pilířů společ-
nosti. Navržený kvádr je zcela racionální odpověď na tuto instituci a
místo.

Vnitřní prostor je rozdělen do dvou částí. První část je přístupná všem.
Osa z nově vzniklého náměstí u ulice Revoluční prostupuje celým ob-
jektem do parku Lannova. Uvnitř je prostor rozšířen jak do stran, tak
do výšky přes 2 podlaží a vytváří tak další kryté náměstí. Tento prostor
je přístupný ze všech stran, zajišťuje tak zcela volný pohyb lidí.

Druhá část je již knihovna přístupná pouze po akreditaci. Je to samo-
statný svět uvnitř města. Proto se zde nachází atrium přes 5 podlaží a
podtrhuje tím samostatnost knihovny - volný prostor. Kompletní se-
verní křídlo s částí jižního prostoru je určena pro návštěvníky knihov-
ny. Jižní část je pouze pro zaměstnance.

KONCEPT
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Základní hmota byla příčně rozřezána, vzniklé sloupy tvoří řád a hori-
zontalitu. Odkazují tak na racionalitu instituce. Základní pilíř společ-
nosti, stabilitu a jistotu.

Do racionální ortogonální hmoty byly vloženy 4 elementární tvary -
čtverec, kruh, obdélník a trojúhelník. Narušují tak jasně předvídatel-
nou hmotu a dokazují přítomnost budoucnosti a touhy po objevo-
vání.

Nad základní objem stavby vystupuje sedlová prosklená střecha atria,
která umožňuje kontakt s nebem. Vytváří tím korunu celé stavby. Vý-
sledný tvar vychází z procesu návrhu. Každá část má svůj důvod.

KONCEPT
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PROVOZ KNIHOVNY

Návrh částečně vychází ze stavebního programu architektonické soutěže vypsa-
né v roce 2006 na návrh národní knihovny na Letné. Z nedostatku podkladů, stáří
zadání a jiného umístění stavby byl upraven.

Místo stavby patří mezi nejvýznamnější v celé Praze, umístěním velkého archi-
vu na povrch by poškodilo charakter místa. Do podzemí také nebylo možné
umístit archivní část z důvodu blízké řeky Vltavy. Tudíž se v budově nachází
pouze archiv univerzálních fondů a národní konzervační fond zůstane v nově
vybudovaném depozitáři v Hostivaři.

V knihovně, ve všeobecné rovině, je důležité dodržet oddělení provozů pro ve-
řejnost a pro zaměstnance. Z toho důvodu byl celý objem stavby podélně roz-
dělen s tím, že v severní části se nachází volný výběr knihovny a v jižní části
administrativa. Samostatný celek dále tvoří archiv, který má hlavní část v 7.NP.

Návštěvníci vstupují do volného převýšeného prostoru, ze kterého vede schodi-
ště a výtah do centrální haly služeb, která je ve 2.NP a je s tímto prostorem pro-
pojena. Z centrální haly služeb se vstupuje do knihovny po předložení patřičné
akreditace. Za tímto „filtrem“ se nachází 2 výtahy ve východní části a 2 v západní.
Volný prostor přemosťuje lávka do mediaték. Z této lávky je přístup do 2 cen-
trálních schodišť, která vedou až do nejvyššího podlaží veřejné části knihovny.
Celá tato poloveřejná část je oddělena z důvodu jiných požadavků na vnitřní
prostředí. Ve 4.NP se nachází tiché studovny a v 6.NP specializované studovny a
parlamentní knihovna, která bude přístupná přes kontrolu.

Zaměstnanci mají samostatný vchod z jižní strany, vstoupí do prostoru s cen-
trálním schodištěm a 2 výtahy pro převážení osob. Vedle vstupu pro zaměst-

[…]

teplotní podmínky. V 6. nadzemním podlaží se dále nachází parlamentní knihovna. V jediném podzemním podlaží je garáž
s 88 stání a technické zázemí budovy.

2 Kanalizace

V ulici Lannova se nachází veřejná jednotná kanalizace kam bude napojená přes přípojku splašková kanalizace z objektu.
Přípojka bude navržena ve spádu minimálně 2% k veřejné kanalizaci. Bude vedena v pískovém loži v nezámrzné hloubce.
Přesný výpočet dimenze potrubí nebyl proveden. Před napojením přípojky do veřejné kanalizace se bude nacházet revizní
šachta.

Splašková kanalizace uvnitř objektu bude vedena v předstěnách, instalačních šachtách a bude svedena do podzemního
podlaží. Veškeré zařizovací předměty budou osazeny zápachovou uzávěrkou. Každé stoupací potrubí bude osazeno čistící
tvarovkou 1m nad podlahou a bude vyvedeno nad střechu z důvodu odvětrání .

Objekt je zastřešen plochou střechou, která je vyspádována pod minimálním sklonem 1%. Dešťová voda bude svedena
stoupacím potrubím v instalačních šachtách. Dále bude přes ležaté potrubí svedena do dešťové kanalizace, která se na-
chází v ulici nábřeží Ludvíka Svobody a bude svedena do nejbližší čističky odpadních vod. Přípojka bude osazena revizní
šachtou.

3 Vodovod

V ulici Lannova se nachází vodovodní řád, na který bude přes vodovodní přípojku objekt napojen. Přípojka z PE bude vedena
v pískovém loži v nezámrzné hloubce do technického zázemí v podzemním podlaží, kde bude umístěn hlavní uzávěr vody
a vodoměrná soustava. Odtud bude vodovodní potrubí rozvedeno v šachtách, předstěnách a podlahách po celém objektu.
Potrubí s TUV a cirkulační potrubí bude opatřeno tepelnou izolací proti tepelným ztrátám

V objektu se nachází samočinný požární hasící systém sprinkler a hydrantový systém. Vedení potrubí požárního potrubí je
pod stropem a v instalačních šachtách a je stále pod tlakem. Zásobník požární vody je umístěn v suterénu a je o objemu
minimálně 200m3. Při požáru by bylo hašeno vodní párou, která by případně nejméně poškodila publikace.

4 Příprava TUV

Přípravu TUV bude zajišťovat dvojí systém. Jako hlavní budou použity plynové kotle. V ulici Lannova se nachází veřejný ply-
novod, na který bude objekt přes přípojku napojen. Jako druhý zdroj bylo zvoleno tepelné čerpadlo voda - voda z důvodu
potenciálu přítomnosti řeky Vltavy.

V objektu se budou nacházet zásobníky TUV, ze kterých bude teplá voda rozvedena po objektu. Z důvodu velikosti objektu
zde bude umístěno i cirkulační potrubí. TUV se bude používat pouze v hygienickém zázemí. Restaurace a kavárna budou
mít zdroj oddělený.

5 Vytápění

V celém objektu se bude nacházet podlahové vytápění, které rovnoměrně přenáší teplo od podlahy. Jako zdroj tepla bude
sloužit stejný systém jako pro ohřev TUV. Tedy plynový kotel a jako alternativní zdroj tepelné čarpadlo voda - voda. Jednot-
livé zóny s teplotními podmínkami jsou uvedeny v tabulce níže.

6 Větrání

Níže v tabulce jsou uvedeny jednotlivé zóny s mikroklimatickými podmínkami, jako základ pro navržení vzduchotechnic-
kých jednotek v objektu. Výměna vzduchu bude zajištěna pomocí vzduchotechnických jednotek doplněné o přirozené
větrání. VZT jednotky budou doplněny o rekuperaci. V celém objektu se nachází rozdílné provozy, které budou zajištěny
samostatnými vzduchotechnickými jednotkami. Potrubí bude vedeno v podhledech a instalačních šachtách. Rozsáhlé
atrium bude odvětráváno automaticky ovládanými otvory v proskleném zastřešení atria. V zázemí restaurace, kavárny a
hygienických zařízení bude podtlakové větrání.

Z důvodu velkého požárního zatížení bude v celém objektu umístěna i VZT odsávající kouřové splodiny, která bude mít
samostatnou vzduchtechnickou jednotku.

archiv 16 18 50 0.05 - 0.2 25 min 8112

shromažďovací prostor 20 27 70 0,05 - 0,2 25 568 14200 3006

knihovna 20 27 60 0,05 - 0,2 25 2400 60000 14084

administrativa 20 27 60 0,05 - 0,2 25 300 7500 3869

restaurace 20 27 60 0,05 - 0,2 25 116 2900 232

restaurační kuchyně 20 27 0,13 - 0,25 150 min 214

kavárna 20 27 60 0,13 - 0,25 25 76 1900 152

hygienická zařízení 18 60 0,05 - 0,2 pis. 25 44 11420 814

umyv. 30 129

kab. 50 129

přednáškový sál 20 27 60 0,05 - 0,2 25 365 9125 479

komerční prostory 16 25 60 0,05 - 0,2 25 550 13750 732

galerie 15 22 55 0,05 - 0,2 25 450 11250 732

garáž 5 80 0,05 - 0,2 300 44 13200 2929

technické místnosti 5 80 0,05 - 0,2 25 min 2820
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3.NP

2.NP

1.NP

TZB SCHÉMA M1:750
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4.NP
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PŘEDBĚŽNÝ ORIENTAČNÍ VÝPOČET ENERGETICKÉ NÁROČNOSTI BUDOVY
Výpočet byl proveden pomocí obálkové metody

ENERGETICKÝ ŠTÍTEK
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ZDROJE, NORMY A PŘEDPISY

Nařízení č. 14/2018 Sb. hl. m. Prahy (Pražské stavební předpisy)
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