1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Národní knihovna, nábřeží Ludvíka Svobody, Praha
Jméno autora: Bc. Matyáš Vrtiška
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Architektury
Vedoucí práce: Ing.arch.Michal Šmolík
Pracoviště vedoucího práce: katedra Architektury FSv ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Předložená práce splnila zadání a její rozsah je s ohledem na velikost řešeného objektu a vazeb nadstandardní.

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval
a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte kreativitu studenta a jeho schopnost tvůrčím způsobem pracovat.
Svědomitý a pracovitý student se živým zájmem o profesi. Jeho práce byla velmi samostatná, přesto byl schopen tvůrčím
způsobem pracovat s podněty konzultantů. Cenná je jeho citlivost ke kontextu, jež byla důležitým korektorem formy, s jakou
vstupuje do území.

Kvalita architektonického/urbanistického řešení včetně funkčního
a prostorového uspořádání

A - výborně

Posuďte úroveň architektonického/urbanistického řešení, dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému
řešení.
Přestože práce, z důvodu studia v předchozím semestru v zahraničí, vychází z urbanistického konceptu jiné studentky,
dokázal autor pochopit ve velmi krátké době genius loci území a navrhnout objekt, jenž architektonicky i provozně velmi
dobře odpovídá celopražskému i celostátnímu významu zástavby pobřežní severní hranice vnitřního města. Velkorysé a
promyšlené vnitřní prostorové uspořádání je podtržené kontrastem střídmého použití architektonického tvarosloví s
akcenty vložených zlatých objemů pro do sebe se obracejících funkcí knihovny a barevnou mozaikou volně přístupných
knižních fondů. Zvolená funkční náplň parterových úrovní dává předpoklady pro zapojení budovy jako nového živoucího
organismu města.

Kvalita technického řešení A - výborně
Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.
Pro zvolenou formu objektu dobře navržená nosná konstrukce. Návrh počítá s logickým využitím potenciálu blízké řeky pro
techniku prostředí objektu, slabinou je absence využití odpadních dešťových vod v provozu budovy či okolních zelených
ploch.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně
Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se
ke grafickému zpracování práce.
Úplná, srozumitelná a výborně graficky zpracovaná závěrečná práce. Celkové srozumitelnosti vstupu návrhu do území by
prospělo zdokumentování širších souvislostí nábřeží vedutou.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Mimořádně provedená práce pracovitého studenta, jehož citlivost umožňuje kvalitní, velkorysý a přitom
neokázalý vstup novostavby do území, jehož vývoj jsme si zvykli považovat za ukončený

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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